

COMUNA TANACU

Adresă poștală: Sat Tanacu,
Comuna Tanacu, județul Vaslui
Cod poștal 737510, România
Telefon: 0235-345319, Fax: 0235-345542

Nr. 5161 Data 11.05. 2016

ANUNT-INVITAȚIE DE PARTICIPARE
La procedura de achiziție directă

Comuna Tanacu, vă invită să participați la procedura de achiziție publică pentru atribuirea contractului de servicii/furnizare/lucrări: **cumpărare 480 mc piatră spartă (sort 0-40) și punere în operă prin lucrări de întreținere a 12 străzi din satul Tanacu și Benești**

Autoritatea contractantă: COMUNA TANACU, cu sediul sat Tanacu, comuna Tanacu, județul Vaslui, cod poștal 737510, CUI 4446589, tel. 0235 345319, fax 0235 345542, reprezentant legal DUMITRIU DANUȚ, primarul comunei Tanacu.

1. **Obiectul contractului:** furnizare 480 mc piatră spartă (sort 0-40) / lucrări de punere în operă prin lucrări de întreținere drumuri pe str. 30, 34,61, 63, 65, 67, 68, 71, 77 în satul Tanacu și str. 16, 27, 31, în satul Benești
2. **Codul CPV:** 45233141-9 – Lucrări de întreținere drumuri (rev. 2)
14210000-6 Pietriș, nisip, piatră concasată și agregate (rev. 2),
3. **Procedura aplicată:** Achiziție directă – SEAP Catalogul de produse/servicii/lucrări
4. **Durata contractului:** 20 zile
5. **Valoarea estimată fără TVA:** între 44.000 lei
6. **Criteriul de atribuire:** "raportul pret calitate"
7. **Sursa de finanțare:** Buget local;
8. **Adresa la care se transmit ofertele:** SEAP – Catalog cumpărări directe produse/servicii/lucrări
9. **Modul de transmitere a ofertelor:**
Conform caiet sarcini
10. **Data limită de postare a ofertei în SEAP:** 13 mai 2016, ora 15:00
11. **Modalități de plată:**
După recepția lucrărilor și a precizărilor din caietul de sarcini
Plata lucrărilor se va efectua în perioada 25 – 31 ale lunii următoare, conform prevederilor art. 36 din OUG 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară pe anul 2009 și reglementarea unor măsuri financiar-fiscale.

- **Informații suplimentare** pot fi solicitate prin **fax: 0235-345542** sau **telefon: 0235-345319, 0761130074**.
Persoană de contact: Lupu Adrian – Responsabil achiziții publice

Primar,
Dumitriu Danuț



Aprobat
Primar,
Dănuț Dumitriu



CAIET DE SARCINI

cumpărare 480 mc piatră spartă (sort 0-40) și punere în operă prin lucrări de întreținere a 12 străzi din satul Tanacu și Benești

CPV: 45233141-9 – Lucrări de întreținere drumuri (rev. 2)
14210000-6 Pietriș, nisip, piatră concasată și agregate (rev. 2),

1.DATE GENERALE

1.1.Denumirea autorității contractante
COMUNA TANACU

1.2.Adresa
Primaria comunei Tanacu, sat Tanacu, comuna Tanacu, județul Vaslui, cod postal 737510.

1.3. Obiectul contractului de lucrări
Obiectul contractului de lucrări ce urmează a fi atribuit, constă în cumpărarea a "480 mc piatră spartă și punere în operă prin lucrări de întreținere a 12 străzi din satul Tanacu și Benești, comuna Tanacu, județul Vaslui"

1.3.1 Furnizare 480 mc piatră spartă de carieră (sort 0-40);

1.3.2. Punerea în operă a 480 mc piatră spartă prin lucrări de întreținere străzi din satul Tanacu, comuna Tanacu, județul Vaslui;

2. DURATA DE EXECUTIE

2.1. Durata de executie a lucrarilor: maxim 20 zile.

2.2. Data de începere
Executarea contractului începe dupa semnare și emiterea ordinului de incepere.

2.3.Durata contractului:
Durata contractului maximum 20 zile.

3. DATE PRIVIND AMPLASAMENTUL

Lucrarile propuse a se executa, vor păstra actualul amplasament pe străzile situate în satul Tanacu și Benești astfel:

SATUL TANACU (platformă drumuri pentru întreținere = 4,00 m)

➤ Dumitriu Minodora	- Strada nr. 30	L = 420 m; l = 4,00 m; S = 1680 mp;
➤ POLITIE	- Strada nr.34:	L = 250 m; l = 4,00 m; S = 1000 mp ;
➤ Căpitanu Olga	- Strada nr. 61:	L = 140 m; l = 4,00 m; S = 560 mp;
➤ Hurdubaia Benone	- Strada nr. 63 ;	L = 650 m ; l = 4,00 m ; S = 2600 mp ;
➤ Sîrghi Neculai	- Strada 65 :	L = 750 m ; l = 4,00 m ; S = 3000 mp;
➤ Bobîrcă Dan	- Strada nr. 67:	L = 90 m; l = 4,00 m; S = 360 mp ;
➤ Căpitanu Eduard	- Strada nr. 68:	L = 180 m; l = 4,00 m; S = 720 mp
➤ Grapă Gheorghe	- Strada nr. 71:	L = 150 m; l = 4,00 m, S = 600 mp;
➤ Ichim Vasile	- Strada 77:	L = 200 m; l = 4,00 m; S = 800 mp;
TOTAL :		L = 2 Km + 830 m ; l = 4,00 m ; S = 11320 mp

SATUL BENEȘTI (platformă drumuri pentru întreținere)

➤ BISERICĂ	- strada nr. 16:	L = 77 m; l = 4,00 m; S = 308 mp
➤ CIMITIR	- strada nr. 31:	L = 318 m; l = 4,00 m; S = 1272 mp
➤ Strujan Constantin	- strada nr. 27 :	L = 175 m; l = 4,00 m; S = 1220 mp

TOTAL : L = 570 m ; l = 4,00 m ; S = 2280 mp

TOTAL GENERAL : L = 3 km + 400 m ; l = 4,00 m ; ST = 13600 mp

4. NECESITATEA SI OPORTUNITATEA INVESTITIEI:

Ploile cazute in ultima perioada (și din anii precedenți), au afectat în mod semnificativ starea tehnica si functionalitatea drumurilor, fapt pentru care se impune a se adopta masuri urgente de întreținere, pentru siguranta circulatiei rutiere din comuna.

5. LUCRARI CE URMEAZA A FI EXECUTATE

- Furnizare 480 mc piatră spartă și punere în operă

Operatiuni tehnologice:

- reprofilarea partii carosabile
- asternerea materialului pietros în grosime de 2 – 5 cm (grosime variabilă)

Toate operatiunile se vor incadra in norme de deviz pentru unitatea de masura specifica fiecarei norme.

Se va întocmi un deviz oferta – **devizul nr.1 (str. 30); devizul nr. 2 (str. 34);** și așa mai departe pentru fiecare obiectiv în parte de la punctul nr. 3 și centralizate în deviz general pe fiecare sat în parte și deviz general întraga lucrare contract.

Obiectivul final al lucrării este: "Furnizarea 480 mc piatră spartă și punere în operă a materialului pietros prin lucrări de întreținere drumuri

6. ELABORAREA ȘI MODUL DE PREZENTARE A OFERTEI

Atribuirea contractului de lucrări, se va face în conformitate cu prevederile legale aplicabile în domeniu.

Prestatorul trebuie să aibă capacitatea de a presta serviciul solicitat, precum și capacitatea de a-și organiza activitatea astfel încât să se încadreze în perioada contractuală.

Prestatorul trebuie să fie înscris în sistemul electronic de achiziții publice (SEAP)

Operatorul economic să fie vizibil în catalogul de produse/servicii/lucrări pe unul din codurile CPV din prezentul caiet de sarcini.

Prestatorul de servicii notifică către autoritatea contractantă, prin fax 0235 345 542 / e-mail tanacu_primaria@yahoo.com. Sau notificare directă la Primaria comunei Tanacu: codul CPV pe care se poate identifica în catalogul de produse/servicii/lucrări, odată cu notificarea transmite și devizul oferta pentru fiecare obiect în parte:

Ex.

- **devizul nr.1 (str. 30);**
- **devizul nr. 2 (str. 34);** și așa mai departe pentru fiecare obiectiv în parte de la punctul nr. 3
- **deviz general sat Tanacu;tor)**
- deviz general sat Benești;
- DEVIZ GENERAL OFERTĂ (centralizator)

Oferta financiară va include toate costurile aferente îndeplinirii contractului.

Propunerea financiară trebuie să fie prezentată în RON, fără TVA.

După primirea notificărilor, se inițiază achiziția publică cu fiecare prestator în parte care a făcut cunoscut că este înscris în SEAP pentru această procedură, se va analiza **pretul de catalog** al fiecărui operator și va fi acceptată oferta pe baza criteriului de atribuire a contractului de achiziție publică **"raportul dintre preț și calitate"**.

Pentru ofertele care nu îndeplinesc criteriul **"raportul dintre preț și calitate"** la motivul refuzării ofertei se va notifica ofertantul cu pretul de catalog acceptat.

Termenul de furnizare 480 mc piatră spartă și punere în operă prin lucrări de întreținere va fi convenit între UAT comuna Tanacu și executant la încheierea contractului, însă termenul general de execuție nu trebuie să depășească 20 de zile de la data semnării contractului.

6. CERINTE

Ofertantul va trebui să facă dovada că dispune de personal angajat prin contract de muncă sau contract de colaborare pe durata derulării contractului de lucrări.

Cele 12 devize se vor centraliza intru-un centralizator financiar al tuturor lucrarilor, devizelor – valoarea rezultata este valoarea totala a ofertei - PRET DE CATALOG

Valoarea din centralizatorul financiar reprezinta valoarea totala a ofertei, valoare ce se regaseste in SEAP catalogul de produse/servicii/lucrări.

Criteriu de atribuire este raportul: "pret calitate" pentru fiecare obiectiv în parte

Lista de cantități

Tanacu STRADA NR. 30, 34, 61, 63, 65, 67, 68, 71, 77;
Benești, STRADA NR. 16, 27, 31,

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	
0	1	2	3	4	5	0
1.	Piatră spartă (sort 0 - 40)	mc	480			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 480 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

Deviz pe obiecte

TANACU

STRADA NR. 30, Tanacu, L = 420 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	60			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 60 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 34, Tanacu, L = 250 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	36			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 36 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 61, Tanacu, L = 140 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	24			
3.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 24 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 63, Tanacu, L = 650 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	96			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 96 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 65, Tanacu, L = 750 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	84			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 84 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 67, Tanacu, L = 90 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	24			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 24 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 68, Tanacu, L = 180 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	24			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 24 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 71, Tanacu, L = 150 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	24			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 24 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 77, Tanacu, L = 200 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0 - 40)	mc	24			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 24 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mc				
	TOTAL					

BENESTI

STRADA NR. 16, Benești, L = 77 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitate a	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	12			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 12 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mc				
	TOTAL					

STRADA NR. 27, Benești, L = 175 m; l = 4 m

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0 - 40)	mc	24			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 24 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

STRADA NR. 31, Benești, L = 318 m; l = 4 m

1 euro=4.4145 lei (09.10.2015)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U. M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	48			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 48 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

DEVIZ GENERAL

CENTRALIZATOR obiective - Satul Tanacu - STRADA nr. 30, 34, 61, 63, 65, 67, 68, 71, 77
Lungime totală = 2.830 m; l = 4 m S = 11320 mp

1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	396			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 396 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

DEVIZ GENERAL

CENTRALIZATOR obiective - Satul Benești - STRADA nr. 16, 27, 31, ,
 Lungime totală = 570 m; l = 4 m S = 2280 mp 1 euro = 4.4919 lei (04.05.2016)

Nr. crt.	Denumirea capitolul si subcapitolului de cheltuieli	U.M	Cantitatea	Valoare (preț unitar)	Valoare fara TVA	
					Cantitatea x (valoarea preț unitar) Lei	Euro
0	1	2	3	4	5	6
1.	Piatră spartă (sort 0-40)	mc	84			
2.	Punere în operă: - lucrari de reprofilare, scarificare ușoară, așternere 84 mc material pietros grosime variabilă $\leq 2 - 5$ cm,	mp				
	TOTAL					

RECEPTIA LUCRARILOR

Receptia lucrarilor se va face conform Ordinului AND514/2000 "Regulament privind efectuarea receptiilor lucrarilor si serviciilor de intretinere si reparatii curente la drumurile publice".

La terminarea lucrarilor se face receptia pe fiecare obiectiv în parte.

Se va prezenta comisiei de receptie urmatoarele documente:

- aprobarea de incepere a executiei lucrarilor
- contractul de executie a lucrarilor sau comanda pentru lucrari cu valori mai mici
- situatiile de lucrari pentru fiecare obiectiv în parte

Intocmit:

Responsabil urbanism,
 Adrian Lupu

